中田轻工业联含会文件

中轻联信统 (2023)24号

关于开展⒛” 年度中国轻工业企业竞争力

等统计评价工作的通知

各轻工行业协会,各省 (区 、市)工 (经 )信委 (厅 ),省轻

工协会,相关重
`点
企业:

为推动轻工企业做大做强做优,进一步发挥骨干企业示范

引领作用,推动轻工业高质量发展,为 国民经济持续稳定增长

做出贡献,中 国轻工业联合会决定开展 ⒛22年度中国轻工业

企业竞争力、中国轻工业食品行业企业竞争力、轻工业装各制

造行业企业竞争力及 2陇2年度轻工各行业骨干企业竞争力统

计评价工作。

各项评价工作均采取企业自愿申报原则,不含主观评价指

标,按照企业的客观综合得分自然排序,评价工作不收取任何

费用。具体通知如下:

一、轻工业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业企业竞争力统计评价工作采取轻工各行业协

会、各省 (区、市)工 (经 )信委、省轻工协会推荐及企业直

接报送四种组织方式。推荐机构负责对企业材料真实性进行审

核。直报企业数据由中国轻工业信·憝中心与政府有关部门核审。

(二 )评价体系

中国轻工业企业竞争力统计评价体系从企业的市场能力、

盈利能力、价值能力、发展速度、税收占利税比重及科研投入

六个方面对企业竞争力水千进行综合评价,根据综合得分情

况,公布
“
中国轻工业二百强企业”

榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位)需上报⒛⒛年度菅

业收入、主营业务收入、利润J总额、利税‘总额、应交税金、电

子商务销售收入、科技研发投入、财务费用、利·憝支出、水电

气用能成本、物流成本、年末从业人员数及各项指标同比增速,

上报表样见附件,表样电子版可从中轻网邺 。clii· GOm。Gn)下载。

二、食晶行业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业食品行业企业竞争力统计评价工作采取轻工

各行业协会、各省 (区 、市 )工 (经 )信委、省轻工协会推荐

及企业直接报送四种组织方式。

(二 )评价体系

中国轻工业食品行业企业竞争力统计评价体系从企业的

市场能力、盈利能力、价值能力、发展速度、科研投入及税收

占利税比重六个方面对企业竞争力水平进行综合评价,根据综

合得分情况,公布
“
中国轻工业食品行业五十强企业”

榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位)需上报⒛”年度营

业收入、主营业务收入、利润J总额、Wll税刂总额、应交税金、科技

研发投入、财务费用、利.息支出、水电气用能成本、物流成本、

年末从业人员数及各项指标同比增速,上报表样见附件,表样电

子版可从中轻网 (叩洲℃lii。GoⅢ。Gn)下载。

三、轻工业装备制造行业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业装各制造行业企业竞争力统计评价工作采取

轻工各行业协会、各省 (区、市)工 (经 )信委、省轻工协会

推荐及企业直接报送四种组织方式。

(二 )评价体系

中国轻工业装各制造行业企业竞争力统计评价体系从企

业的市场能力、盈+ll能力、价值能力、发展速度、科研投入、

专利数量及自主品牌建设、主要客户群体八个方面对企业竞争

力水平进行综合评价,根据综合得分情况,公布
“
中国轻工业

装各制造行业五十强企业”
榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位 )需上报⒛⒛年度

营业收入、主菅业务收入、利润
`总
额、利税

`总
额、应交税金、

科技研发投入、专
=ll数

量、财务费用、利·憝支出、水电气用能

成本、物流成本、年末从业人员数及各项指标同比增速,以及

自主品牌、主要客户资料,上报表样见附件,表样电子版可从

中轻网 (、矾Π胛。clii。 GOm。Gn)下载。

四、轻工各行业骨干企业竞争力统计评价工作

(一 )轻工各行业骨干企业竞争力统计评价工作组织方式

评价工作由企业自愿申报、行业协会推荐,原则上一家企

业只能参加一个行业的评价。协会对企业数据进行初步审核后

上报中国轻工业联合会,中 国轻工业联合会按统一指标体系进

行评价。

(二 )行业分类及推荐原则

为满足行业发展需要,各协会的参评子行业可以扩展至 3

个。选择子行业类别要以行业协会管理的范畴为基础,以国家

统计局颁布的 《国民经济行业分类》为标准。

(三 )轻工各行业骨干企业竞争力统计评价体系

评价采用珥+X”的模式,即 以主营业务收入、Wll润 .总 额、

主营业务收入利润率及主菅业务收入增速四项主要指标作为

评价对象,行业协会可根据各行业特点增加各选指标 X,对企

业进行评价。根据综合得分情况,公布各行业十强企业榜单。

(四 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位)需上报⒛⒛年度

营业收入、主营业务收入、利润
`总
额、Wll税总额、应交税金、

电子商务销售收入、科技研发投入、财务费用、+ll`憝支出、水

电气用能成本、物流成本、年末从业人员数及各项指标同比增

速 ,上 报 表 样 见 附件 ,表 样 电子 版 可 从 中 轻 网

(、码矾、1Glii。 com。Gn)下载。

参评企业将数据报送行业协会,协会进行审核后报送中

国轻工业联合会信 .憝 统计部。

五、轻工业企业晶牌竞争力评价工作

为进一步推动轻工企业品牌建设,增强企业品牌竞争力 ,

打造世界一流轻工企业品牌,现开展轻工企业品牌竞争力现状

摸底和测评工作,各参评企业需上报新产品销售额、销售费用、

管理费用等 15项指标,上报表样见附件,表样电子版可从中

轻网 (、仙唧。Glii。 GOm。Gn)下载。

六、榜单发布

中国轻工业联合会对报送数据统一评价,评价结果经会长

办公会审定通过后,于 2⒆3年 6月 以适当形式向社会发布。

七、参评资料报送要求

(一 )请各相关单位于 ⒛⒛ 年 4月 15日 前将数据报送

到中国轻工业联合会信·憝统计部。

(二 )报表需加盖企业公章,未加盖公章的报表视为无效。

5

中国轻工业企业竞争力等统计评价工作是中国轻工业联

合会的年度重点工作,请各相关单位加强领导,通过转发文件

及在官方网站发布等形式通知企业,认真细致做好组织工作。

联系部门:中 国轻工业联合会信
`憝
统计部

联 系 人:富岩 汤苗

联系电话:01Oˉ倪39甾⒉

仲孛    妾乎: 010¨68034980

电子邮件:"an@G1ii◆ GOm。 Gn,

nGwbee319@163.GOⅢ

邮寄地址:北京市酉城区阜外大街乙22号 中国轻工业联

合会信刂息统计部

邮政编码:10m33

附件:I。参评中国轻工业企业竞争力主要经济指标表

2。参评中国轻工业食品行业企业竞争力主要经济指

标表

3.参评中国轻工业装各制造行业企业竞争力主要

经济指标表

4.轻工业企业品牌竞争力评价重
`点
指标表

5.填报说明

伊 嗡

附件1:                   氵

参评中国轻工业企业竞争力主要经济指标表

企业统—信用代码 :

企业详细名称 (盖章):

企业详细地址 :

邮政编码 :

省____市 (丿
、H.盟)ェ县(区 .市.旗)

指 标 名 称
量

位

计

单
代码 ⒛22年 1一 ⒓月累计 同比增长速度 (%)

甲 乙 丙 I 2

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额 (亏损以
“-” 号填列)

利税总额 ((O以 “一”号填列)

应交税金

电子商务销售收入

科技研发投入

财务费用 ((0以 “一”号填列)

其中:利息支出 ((o以 “-” 号填列)

水电气用能成本

物流成本

年末从业人员数

是否为上市公司

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

人

Ι

9
臼

R
Ψ

4
亠

h
ψ

s
ˇ

7
·

ρ

ˇ

Q
ν

∩

 ̌
l
亠

’

臼

0

0

Ο

Ο

Ο

0

0

0

Ο

1

Ι

1

单位负责人 :

填 表 人 :

电子 邮 箱 :

联 系 电 话 :

联 系 电 话 :

传   真 :

填报 日期 :推荐单位 :

附件2∶

参评中国轻工业食品行业企业竞争力主要经济指标表

企业统—
信用代码 :

企业详细名称 (盖章):

企业详细地址 :

邮政编码 :

省~市 ω{.盟辶__县(区 .市。旗)

指标 名 称
计量

单位
代码 20⒛年I-I2月 累计 同比增长速度 (%)

甲 乙 丙 2

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额 (亏损以
“-” 号填列 )

利税总额

应交税金

科技研发投入

财务费用 ((O以 “-” 号填列)

其中:利息支出 ((0以 “-” 号填列

水电气用能成本

物流成本

年末从业人员数

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

千元

人

m
⑿

m
∝

阢

⒃

"
⒅

⑾

m
Η

单位负责人 :

填 表 人 :

电子 邮 箱 :

联 系 电 话 :

联 系 电 话 :

传   真 :

填报日期 :推荐单位 :

附件 3:

参评中国轻工业装备制造行业企业竞争力主要经济指标表

统—
社会信用代码 :

企业详细名称 (盖章 ):

企业详细地址 : 市(丿
、

".盟

)_县 (区 .市 .旗 )

邮政编码 :

注:专利数量填报⒛22年累计数

单位负责人 : 联 系 电 话 :

联 系 电 话 :填 表 人 :

电子 邮 箱 :

指 标 名 称
计量

单位
代码 ⒛⒛年1-12月 累计 比增长速度 (%)

甲 乙 丙 l
’

~

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额 (亏损以
“-” 号填列)

利税总额

应交税金

科技研发投入

专利数量

财务费用 (<O以 “一”号填列)

其中:利息支出((0以 “-” 号填列)

水电气用能成本

物流成本

年末从业人员数

佤
瓶
瓶
佤
佤
佤
个
瓶
瓶
佤
瓶
人

⑾

m
㈩

⒄

阢

⒃

"
m
⒆

ΙΟ

Η

⒓

自有品牌名称 13

主要客户名称 (限5个 ) l4

推荐单位 :
填报日期 :

附件 4∶

企业统一信用代码 :

企业详细名称 (盖 章):

企业详细地址:    省  __市 (丿 {刂 ,盟)__县(区 .市 .旗 )

邮政编码 :

轻工业企业品牌竞争力评价重点指标表

指 标 名 称
计量

单位
代码 20⒛年1-I2月 累计

同比增长

速度 (%)

甲 乙 丙 1
°
乙

新产晶销售额 干元 ol

销售费用 千元 02

管理费用 千 元
n
u

产品监督抽查合格率 % o在
国抽:     省抽 :

市/区/县抽 :

获得质量荣誉数量 个 o5
国际级:    国家级 :

省部级:    市 级 :

品牌历史 年 o6 晶牌名称:   历史年限 :

商标使用年限 年 o7 商标名称:   使用年限 :

是否通过职业健康管理体系认证 o8

是否通过环境管理体系认证 o9

是否通过能源管理体系认证 Io

是否通过社会责任标准认证

12,晶牌战略规划概况: (从品牌规划、文化建设、宣传推广、渠道创新拓展、新晶开发设计等方面简述 )

13.晶牌传播概况: (从晶牌传播渠道、品牌传播内容、晶牌传播运营方面简述 )

请另附页

H,履行社会公益责任概况: (从社会面公益实践、慈善捐助等方面简述 )

请另附页

15.是否参加过国内外品牌评价活动
(如参加,请注明活动名称 )

注 :

I.职业健康管理体系认证包括但不限于 《GB/γ 50012020职 业健康安全管理体系要求及使用指南》:环境
管理体系认证包括但不限于 《GB/T纽001-⒛ I6环境管理体系要求及使用指南》:能源管理体系认证包括但
不限于 《GB/T23"1-2020能 源管理体系 要求及使用指南》;社会责任标准认证包括但不限于 《CB/T
3600卜2015社会责任指南、GB/T39⒃刂一⒛⒛社会责任管理体系 要求及使用指南》 ;

2.如本企业有多个晶牌或商标,晶牌历史及商标使用年限选择年限最长的一个填报 ;

3.品牌战略规划概况、品牌传播概况、履行社会公益责任概况如篇幅不够,可另起—页 ;

4.参加过的国内外晶牌评价活动包括但不限于: 《世界品牌500强》 (世界晶牌实验室 )、 《全球晶牌价值
500强》 (Brand Finance)、 中国品牌价值评价 (中 国品牌建设促进会)等。

单位负责人 :

填 表 人 :

电 子 邮 箱 :

联 系 电话 :

联 系 电话 :

传   真 :

填报日期 :推荐单位 :

附件 5∶

填报说明

请填报企业如实填写报表中各项指标,并加盖企业公章 ,

未加盖公章视为无效报表,具体填报说明如下:

1、 电子商务销售收入:指通过自建电商平台或第三方

电商平台产生的产品销售收入,不包括仅通过电子邮件往来

达成的销售收入。

2、 财务费用及利 .憝 支出:填写会计明细账
“
财务费用

”

及其二级科目
“
利息支出

”
借方本年度发生额。

3、 应交税金:应填写会计明细账
“
应交税金

”
贷方本

年度发生额。

4、 水电气用能成本:应填写会计明细账
“
生产成本

”、

“
制造费用

”、“
管理费用

”
等科目中

“
水费

”、“
电费

”、“
水

电费
”、“

燃料费
”、“

燃气费
”

等能源费用本年度合计金额。

5、 物流成本:如填报企业根据
“
国家发改委 《推动物

流业制造业深度融合创新发展实施方案》(发 改经贸匚2020彐

1315号 )文件
”已建立了物流成本核算体系,对企业物流成

本单独核算的,请填写物流成本本年度合计金额;如企业未

根据文件建立物流成本核算体系,则 无需填写。

6、 各项指标请填报同比增长数据。

注意指标填写单位,金额类指标单位为
“
千元

”,请
“
元

”
或

“
万元

”
汇算填报。

τ
r